[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

Глава муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	№

О межведомственной комиссии по охране здоровья граждан при администрации муниципального образования «Город Коряжма»
В целях координации работы в области охраны здоровья граждан муниципального образования «Город Коряжма», руководствуясь Уставом МО «Город Коряжма»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать межведомственную комиссию по охране здоровья граждан при администрации муниципального образования «Город Коряжма» в составе согласно приложению 1.

2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по охране здоровья граждан при администрации муниципального образования «Город Коряжма» (приложение 2).

     3.    Признать утратившими силу:
- постановление главы муниципального образования от 15.09.2008 № 1028 «О межведомственной комиссии по охране здоровья граждан при администрации
муниципального образования «Город Коряжма»;

- постановление главы муниципального образования от 24.04.2009 № 478 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по охране здоровья граждан при администрации муниципального образования «Город Коряжма»;
- постановление администрации города от 16.06.2010 № 878 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по охране здоровья граждан при

администрации муниципального образования «Город Коряжма»;
- постановление администрации города от 03.10.2011 № 1625 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по охране здоровья граждан при

администрации муниципального образования «Город Коряжма»;
- постановление администрации города от 10.12.2012 № 2174 «О внесении изменений в постановление администрации города от 15.09.2008 №1028 «О межведомственной комиссии по охране здоровья граждан при администрации муниципального образования «Город Коряжма»;
- постановление администрации города от 21.10.2013 № 1860 «О внесении изменений в постановление главы муниципального образования от 15.09.2008 № 1028 «О межведомственной комиссии по охране здоровья граждан при администрации муниципального образования «Город Коряжма»;
- постановление администрации города от 27.03.2014 № 452 «О внесении изменений в постановление главы муниципального образования от 15.09.2008 № 1028 «О межведомственной комиссии по охране здоровья граждан при администрации муниципального образования «Город Коряжма»;
- постановление администрации города от 03.03.2015 № 368 «О внесении изменений в постановление главы муниципального образования от 15.09.2008 № 1028 «О межведомственной комиссии по охране здоровья граждан при администрации муниципального образования «Город Коряжма»;
- постановление администрации города от 27.10.2015 № 1889 «О внесение изменений в состав межведомственной комиссии по охране здоровья граждан при администрации муниципального образования «Город Коряжма».
Глава муниципального образования                              А.А. Ткач
	Приложение 1

к постановлению администрации муниципального образования

	от 01.04.2016  № 541

Состав

межведомственной комиссии по охране здоровья граждан при администрации муниципального образования «Город Коряжма»
	Председатель комиссии
	Иванов Андрей Алексеевич, заместитель главы муниципального образования по социальным вопросам, начальник управления социального развития администрации города

	Заместитель председателя комиссии
	Кныш Нина Николаевна, начальник отдела социальной политики управления  социального развития администрации города

	Секретарь комиссии
	Тришина Татьяна Сергеевна, ведущий специалист отдела социальной политики управления социального развития администрации города

	Члены комиссии:

	Егорова Татьяна Николаевна
	начальник отдела образования управления социального развития администрации города

	Анциферов Борис Михайлович
	начальник Коряжемского территориального отдела управления Роспотребнадзора по Архангельской области  (по согласованию)

	Окуловский Геннадий Николаевич

	главный врач филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Архангельской области в г. Коряжме, Вилегодском и Ленском районах (по согласованию)

	Хохлов Сергей Витальевич

	главный врач ГБУЗ Архангельской области «Коряжемская городская больница» (по согласованию)

	Бояринцева Ирина Васильевна
	заместитель главного врача ГБУЗ Архангельской области «Коряжемская городская больница» по клинико-экспертной работе (по согласованию)

	 Совершаев Андрей Викторович
	 заведующий городской поликлиникой № 1 ГБУЗ Архангельской области «Коряжемская городская больница» (по согласованию)

	Коцюба Елена Николаевна
	 главный врач ГАУЗ Архангельской области «Коряжемская стоматологическая поликлиника» (по согласованию)

	                               Приложение 2

Утверждено постановлением администрации муниципального образования

	от 01.04.2016 № 541

Положение

о межведомственной комиссии по охране здоровья граждан
 при администрации муниципального образования «Город Коряжма»
I. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по охране здоровья граждан при администрации муниципального образования «Город Коряжма» (далее – комиссия) является коллегиальным совещательным органом, координирующим взаимодействие между Коряжемским территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Архангельской области, органами местного самоуправления, государственными учреждениями здравоохранения, расположенными на территории муниципального образования «Город Коряжма» (далее – ГБУЗ, ГАУЗ), по вопросам охраны здоровья граждан на территории муниципального образования «Город Коряжма».
1.2. Комиссия образуется при администрации муниципального образования «Город Коряжма» постановлением администрации муниципального образования. Председатель, заместитель и секретарь комиссии назначаются главой муниципального образования из состава комиссии.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, действующим законодательством РФ и Архангельской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления МО «Город Коряжма» и настоящим положением.

II. Основные задачи комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:

2.1.1. рассмотрение и решение вопросов по улучшению оказания медицинской помощи населению города;

2.1.2. предупреждение возникновения и распространения эпидемических, эндемических, профессиональных болезней на территории города;
2.1.3. координация деятельности между Коряжемским территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Архангельской области, органами местного самоуправления, ГУЗ по вопросам охраны здоровья граждан на территории  города.
III. Основные функции комиссии
3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

3.1.1. организует оперативное рассмотрение вопросов, касающихся охраны здоровья граждан и принимает соответствующие решения.

3.1.2. обеспечивает оперативное рассмотрение вопросов, связанных с ростом заболеваемости при возникновении санитарно-противоэпидемического неблагополучия, отравлений населения (суррогатами алкоголя, наркотиками и др.), и их предупреждение среди населения города;

3.1.3. осуществляет контроль по исполнению муниципальных программ и нормативных правовых актов по вопросам охраны здоровья граждан в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3.1.4. участвует в разработке нормативных правовых актов органов местного самоуправления, муниципальных программ по вопросам охраны здоровья граждан, комплексных планов мероприятий по профилактике заболеваний, формированию здорового образа жизни, профилактических мер по снижению младенческой смертности на территории муниципального образования «Город Коряжма» в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
IV. Права комиссии
4.1. Комиссия имеет право:

4.1.1. получать от государственных органов, органов местного самоуправления и организаций необходимую информацию, дополнительные сведения по вопросам состояния гигиены внешней среды, санитарно-противоэпидемического благополучия и условий оказания медицинской помощи в учреждениях здравоохранения.
4.1.2. вносить в установленном порядке предложения по совершенствованию работы по предупреждению массовых заболеваний, наркомании, обеспечению санитарно–эпидемиологического благополучия населения, охраны гигиены внешней среды.
4.1.3. заслушивать руководителей структурных подразделений администрации города и организаций о мерах, направленных на охрану здоровья граждан, о выполнении решений комиссии.
V. Организация деятельности комиссии
5.1. Основной формой деятельности комиссии являются ее заседания, которые проводятся по мере необходимости.

Заседание комиссии считается правомочным при участии в нем не менее половины состава комиссии. На заседании комиссии решения принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. Если число голосов «за» и «против» является равным, то голос председательствующего считается решающим при принятии решения.

5.1.1. Решения комиссии подписываются председателем комиссии, в его отсутствие – заместителем председателя комиссии и направляются исполнителям.
На заседании комиссии ведется протокол, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем.

5.2. Председатель комиссии:

· организует деятельность комиссии;
· созывает заседание комиссии, определяет его повестку, исходя из  поступивших предложений главы муниципального образования, руководителей структурных подразделений администрации города, членов комиссии;
· председательствует на заседании, подписывает протоколы и решения комиссии, представляет комиссию без доверенности в государственных органах, органах местного самоуправления и суде.

5.3. Заместитель председателя комиссии в отсутствие председателя комиссии выполняет его обязанности.
5.4. Секретарь комиссии:

· ведет протокол заседания комиссии и подписывает его;

· заверяет копии решений комиссии;

· составляет отчет о работе комиссии за год и представляет его на утверждение комиссии;

· информирует членов комиссии о заседаниях комиссии;

· организует подготовку заседаний комиссии: обеспечивает явку членов комиссии и приглашенных, обеспечивает членов комиссии проектами решений и другими необходимыми материалами;

· осуществляет рассылку решений комиссии;

· осуществляет регистрацию входящей и исходящей корреспонденции;

· составляет номенклатуру дел комиссии на очередной год;

· по поручению председателя или заместителя председателя комиссии осуществляет подготовку ответов на поступившие обращения;

· обеспечивает передачу протоколов заседаний комиссии с прилагаемыми к ним документами на архивное хранение в общественную приемную администрации города.
5.5. При временном отсутствии секретаря комиссии его обязанности выполняет один из членов комиссии, избираемый на заседании комиссии.

5.6. При временном отсутствии одновременно председателя и заместителя председателя комиссии при необходимости созывает заседание комиссии ее секретарь. Он же и открывает заседание комиссии при наличии надлежащего кворума. В начале такого заседания комиссия из своего состава избирает председательствующего на этом заседании, который в данном случае подписывает протокол заседания комиссии и принятые на нем решения за председателя.

5.7. Комиссия в своей деятельности подотчетна главе муниципального образования, представляет ему информацию по результатам своей работы за год.

5.8. Организационно–техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется администрацией города.

PAGE
6